
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

PROVINCIA DI TORINO 
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 
N°46 del 15/09/2016 

 

 

 
 
  

Oggetto: 

Scuola primaria. Integrazione tempo scuola con servizio vigilanza mensa e 

attività ludico educative per l'anno scolastico 2016/2017. Approvazione bozza 

di convenzione e affidamento incarico.      
 

 
L’anno duemilasedici addì quindici del mese di settembre nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Determina N°46 del 15/09/2016 
Oggetto : Scuola primaria. Integrazione tempo scuola con servizio vigilanza mensa e attività 
ludico educative per l'anno scolastico 2016/2017. Approvazione bozza di convenzione e 
affidamento incarico.      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto l’art. 4 del D.Lgs 30/03/2001 n. 165,  che al comma 2 recita:” Ai  dirigenti spetta 
l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e 
dei relativi risultati”; 
 
visto l’art 109 c.2 del D.Lgs 267/2000: ”Nei Comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, c. 2 e 3 , possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi,……” 
 
rilevato, pertanto, che per quanto sopra esposto e trattandosi di Ente privo di qualifiche 
dirigenziali, spetta al Sottoscritto Responsabile del Servizio dell’Area Amministrativa, 
regolarmente nominato con Decreto Sindacale, la competenza ad adottare il presente 
provvedimento; 
 
richiamate le seguenti deliberazioni: 
� C.C. n. 16 del 25.05.2016 con cui è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2016-2018; 
� C.C. n. 17 del 25.05.2016 con cui è stato approvato il bilancio di previsione per il 

triennio 2016-2018; 
� G.C  n. 48 del 07/06/2016 con cui sono stati approvati il Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G). 2016-2017-2018 e il piano della performance; 
 

considerato che nel il Piano Esecutivo di Gestione è stato assegnato alla sottoscritta 
l’intervento di bilancio relativo all’integrazione del tempo scuola sulle classi primarie;  
 
considerato che si rende necessario provvedere ad affidare il servizio di integrazione tempo 
scuola con vigilanza mensa e attività ludico educative per gli allievi della scuola primaria 
con tempo normale di C.so Couvert che effettuano due rientri pomeridiani durante l’anno 
scolastico 2016/2017;  
 
verificato che il servizio in questione non risulta presente sulla piattaforma del mercato 
elettronico di acquisti in rete per le pubbliche amministrazioni né vi compare un servizio 
assimilabile al presente; 

 

considerato che l’assistenza agli alunni durante la consumazione del pasto rientra nel vasto 
concetto di “assistenza scolastica”, le cui funzioni amministrative sono state attribuite ai 
Comuni con il DPR 616 del 1977, art 45, ribadita con LR 28/2007 art 4, secondo modalità di 
svolgimento lasciate alla libera scelta delle amministrazioni locali;  
 
dato atto che il servizio è particolarmente delicato in quanto rivolto ad una fascia di utenti 
nei confronti dei quali è necessario porre particolare attenzione e cura, il che impone di 
dovervi provvedere mediante ricorso a personale adeguatamente formato e competente in 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

materia sia di assistenza sia di vigilanza e nel rispetto del rapporto numerico definito dal 
dirigente scolastico; 
 
Richiamati: 

� l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 

� l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 
dato atto che l’Associazione Socio-Culturale Onlus “Antares” con sede in Susa, in data 22 
agosto 2016  ha prodotto un preventivo per le attività offerte dall’Associazione stessa e che lo 
stesso è stato acquisito in pari data al protocollo al n. 9393 e che per il servizio in oggetto 
propone un costo orario di € 11,00, esente IVA ; 
 
considerato che il Consorzio Socio Intercomunale Socio Assistenziale “Valle di Susa” 
Con.I.S.A. con lettera prot. n. 7065 dell’11 settembre 2015 ha provveduto a trasmettere la 
tabella dei servizi con i relativi costi per l’assistenza specialistica in ambito scolastico 
(compresa l’assistenza con operatore assistente che prevede un costo orario di € 15,65 IVA 
compresa) risultanti dall’indagine di mercato effettuata dal Consorzio stesso con valenza per 
il periodo 1° maggio 2015 – 30 aprile 2018; 
 
dato atto che si è provveduto al raffronto tra le tariffe proposte dall’Associazione Socio-
Culturale Onlus “Antares”  e quelle desumibili dal prezziario trasmesso dal Con.I.S.A. 
 
considerato che l’Associazione Antares, che dispone di operatori ed educatori formati 
professionalmente con serietà, competenza, disponibilità e sensibilità, che sanno gestire 
adeguatamente le situazioni di criticità legate alle problematiche comportamentali degli 
utenti, riuscendo nel poco tempo a disposizione ad instaurare un rapporto di fiducia da non 
sottovalutare; è infatti da tenere in considerazione, nell’espletamento di detto servizio, il fatto 
che negli ultimi anni siano aumentate le situazioni di disagio e disadattamento dei minori in 
età scolare, in alcuni casi di non lieve entità, che implicano un maggiore e più incisivo 
intervento di educatori professionali formati espressamente per gestire le situazioni critiche;  
 

considerato che risulta vantaggioso per questo Ente l’affidamento del servizio in argomento 
all’Associazione Socio-Culturale Onlus “Antares” con sede in Susa che  ha proposto un 
costo orario netto di € 11,00, esente I.V.A.; 
 
vista la bozza di convenzione predisposta dagli uffici comunali e che si compone di n. 10 
articoli; 
 
ritenuto opportuno provvedere ad aggiudicare il servizio, per il periodo dal 19 settembre 
2016 all’8 giugno 2017, all’Associazione Socio-Culturale Onlus “Antares” con sede in Susa, 
con le modalità previste nell’allegata bozza di convenzione; 
 
Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 
Z8D1B321C3 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Richiamate le seguenti deliberazioni: 
� C.C. n. 16 del 25.05.2016 con cui è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2016-2018; 
� C.C. n. 17 del 25.05.2016 con cui è stato approvato il bilancio di previsione per il 

triennio 2016-2018; 
 

Visto: 
- il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
- il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 
- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

D E T E R M I N A 

1) di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del  presente dispositivo; 
 
2) Di approvare, in ossequio alle vigenti disposizioni legislative, l’allegata bozza di 

convenzione per l’attività di assistenza mensa scolastica per la scuola primaria a tempo 
normale e che effettua due rientri pomeridiani presente nel plesso di C.so Couvert per 
l’anno scolastico 2016/2017 composta da n. 10 articoli e che si allega alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale; 

 
3) di procedere all’aggiudicazione del servizio per l’attività di assistenza mensa scolastica 

per la scuola primaria a tempo normale per l’anno scolastico 2016/2017 all’Associazione 
Socio-Culturale Onlus “Antares” con sede in Susa, Via Montello n. 73 al prezzo 
complessivo presunto di € 3.267,00; 

 
4) di impegnare la somma presunta di € 3.267,00, IVA esente, nel modo seguente: 
 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio 

€ 1.287,00 04 02 1 103 1570/8/4 2016 

€ 1.980,00 04 02 1 103 1570/8/4 2017 

 
5) di provvedere alla liquidazione della spesa relativa con successivi ed appositi 

provvedimenti secondo quanto previsto dalla convenzione  nel rispetto dall'art. 3, commi 8 
e 9, Legge 13/08/2010 n. 136 in materia di  tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
6) di dare atto che alla pratica in questione è stato attribuito il codice CIG  Z8D1B321C3. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 
  

GRAZIA PENT 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 
 
 
 
 


